
WWW.OPOVO.COM.BR 

TERÇA-FEIRA 
FORTALEZA -CEARÁ - 11 DE JULHO DE 2023 

pmlsotordecompras2021@gmail.com). Devido, a referida Relificaçâo, o perlado para 
recebimento das pesquIsasde preços será de 12/07/2023 a 10/07/2023. Tauá/CE, 10 de julho de 
2023. Ellsangela Vlelra Folia Orde nodosa de Dos asas. 

Estado do Coará -Prefeitura Municipal de Abalara -Aviso de Julgamento de Habilitação - 
Tomada de Preços n° 2023.00.12.1. O Presidente da CPL do Municiplo de Abalara/CE torna 
público o Julgamento de Fase do Habilitação: Empresa Habilitada - Elo Consto:9500 e 
Empreendimentos EIRELI - ME por cumprimento integral ás exigi-Moias edital idas. Empresas 
Inabilitadas A.I.L Construtora LTDA- ME, H B Serviços de Construção EIRELI e R M Clemente 
Condido por descumprimento aos itens 3 2.15 alíneas "a". "b" e -e e 3.2.16 alíneas "b" e "c" 
do Edital; Flay Engenharia Empreendimentos e Serviços EIRELI por doscumprimento aos Itens 
3.2.15 alíneas "a" e "c" e 3.2.16 alíneas "o" e "c do Edital: G7 Construções o Seroava LTDA 
ABIK Engenharia e Consolaria LTDA por descumprimento aos itons 3.2.15 alíneas 'a", "b" e "c" 
e 3.2.16 alínea "c" do Edital; Elenoport Serviços Projetos e Construções EIRELI por 
desc,umprimento aos itens 3.2.15 Minus "b" e "o" e 3.2.16 alínea "c" do Edital. Maiores 
informações, na soda da Comissão do Licitação, sito na Rua Padre José Leite Sampaio, S/N, 
Centro, na Cidade de Abalara/CE, do segunda a sexta-feira, no horário do 08:00h as 12:0011 ou 
peio e-mail liciara2017@aullook.com. Abalara/CE, 07 de julho do 2023. Maglionio Sampaio 
Araruna -Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará -Prefeitura MU nicipal de Barro - Extrato do 'noa Igibladado de Licitação. A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barro/CE, em cumprimento do 
Termo de RaUficação procedido pela Ordenadora do Despesas da Secretaria Municipal de 
Educação, a Sra. Francisca Marta de Albuquerque Feitosa, faz publicar o Extrato Resumido do 
Processo de Inexigibilidade de Licitação n° 2023.07.10.2. Objeto: Contratação de serviços 
advocatIcios para que patrocine demanda judicial visando á recuperação dos valores não 
repassados corretamente ao FUNDEEI - Fundo cie Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de Educação, por reporcussão da 
Inobservância do piso mínimo estabelecido para-o VMAA do FUNDEF (já extinto) no ano de 

2006, através da Secretaria MunkÀpal de Educação de Barro/CE. Favorecida: Monteiro e 

Monteiro Advogados Associados. Valor Total Estimado: R$ 997.295,66 (novecentos e noventa e 
sete mil duzentas e noventa e cinco roais e sesmaria useis centavos), Fundamento Legal: Inciso 

II, do artigo 25 c/c com o inciso tidoI  artigo 13 da Lei Federal n°8,866193, bem corno no Artigo 3°-
A da Lei n° 8.906 de 04 de julho de 1994 (Estatuto da OAB), Incluiria pela Lel n" 14.039/20. 
Doclaraçào de Inexigibilidade do Licitação emitida pela Comissão Permanonto de Licitação 
Ratificada pela Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação. Barro- CE, 10 

de julho de 2023. Fernanda Alvos Fomancies - Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará- Cám ara Municipal do Jardim - Resultado de Abertura a Julgamento das 
Propostas de Preços da Tomada do Preços H° 2023.05.19.01-TP. A Comissão Permanente 
do Licitação da Camara Municipal de Jardim - Ceará, torna público, para conhecimentos dos 
participantes e demais Interessados, sobro a Tomada de Preços tombado sob o n° 
2023.05.19.01-TP, core fins para contratação de empresa para prestação de serviços com 
reformado prédio sede da Camara Municipal de Jardiar-CE e anexo, conforme projeto 
basicoitermo de referencia em anexo ao Edital, que após análise detalhada das Propostas de 
Preços Estão classificas as propostas das empresas 01 - Au roa° no Fligueira Nascimento - E PP 
CNPJ: 07.368.844/0001-39 com valor Global de R$ 278.152,86 (duzentos e setenta e oito mil 
cento e cinquenta e dois reais e oitenta e seis centavos), 02 - TA Franca Serviços - ME CNPJ: 
24.964,064/0001-70 com valor Global do R$ 280.172,74 (duzentos e oitenta nal cento e setenta 
o dois reais o setenta e quatro centavos), 03 - C,onstrotoro LTDA - ME CNPJ: 
15.621.138/0001-85 com valor global de RS 280,630,26 (duzentos e oitenta mil seiscentos e 
trinta reais viciou seis centavos), 04 -Agapo Engenharia CNPJ: 25,372.042/0001-84 com valor 
global de R$ 280,800,19 (duzentos e oitenta mil oitocentos reais e dezenove centavos). 05 - 
Araguaia Empreenimentos EIRELI CNPJ: 41.113.297/0001-89 com valor global de R$ 
281.095,44 (duzentos o oitonta e hum mil noventa e cinco roais o quarenta o quatro centavos), 
06 - J.H.S. Setviço3 e Obras LTDA CNPJ: 33.147.466/0001-73 com valor global de R$ 
284.075,91 (duzentos e oitenta o quatro mil setenta e cinco reais e noventa e hurn centavos), 07 
- J2 Construções e Serviços LTDA CNPJ: 97.545.946/0001-75 com valor global de R$ 
284.736,80 (duzentos e oitenta e quatro mil setecentos o trinta e sois reais e oitenta centavos) o 

- Ramalho Serv. e Obras LTDA CNPJ: 24.916.240/0001-07 rani valor Global R$ 285.866,24 
(duzentos e oitenta e cinco nal oitocentos e sessenta e seis reais e vinte e quatro centavos). 
Diante da análise e após lido cio preços, está comissão declarou Vencedora a empresa 
Aura/lano Fligueira Nascimento - EPP CNPJ: 07.368.844/0001-39 com valor Global do RS 
278,152,86 (duzentos e setenta e oito mil conto e cinquenta o dois roais e oitenta e seis 
centavos), Diante do exposto, abre-se prazo recursal previsto no art. 109, Inciao I, alinea "a" da 
Lei de Licitações, a contar desta data. Claudionor Santos Couto Roriz Junior, presidente da 
Comissão. Maiores informo/5os na Sede da Comissão, no rua Padre Miguel Coelho, 65, Centro' 

Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Morablo. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - EXTRATO DE CONTRATO - 
TOMADA DE PREÇOS PP 001/2023-SETAS - OBJETO: Contratação de empresa de engenharia 
especializada para execução doe serviços do refori na no Centro do Referência do AssIstóricla Social - 
CRAS. bairro: Varres Alegre, Zona Urbana do Municiai° de Russas/CE, de kaerewe da Secretaria 
Municipal do Trabalho e Assisténcia Social-SETAS. CONTRATADA: ENGNORD CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - DEMAIS, ',isento no CNPJ sob o N° 32.410.406/0001-39, DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 07/07/21323; VALOR GLOBAL RS 390.015,55 (Trezonton e Noventa Mil, Quinze RCRIFS 
G Cinquenta o Cinco Centavos). VIGENCIAS DO CONTRATO: A partir da data de sus assInalura, com 
vigência de 150 (Conto e Cinquenta) dias. PRAZO DE EXECUÇÃO: A Punir da data dessa assinatura. 
150 (Canto e Cinquenta) dias. IlOTAÇÃO ORÇAMENTARIA N°: 1004 Da 244 0009 2.004 - BloCe de 
Financiamento da Proteção Social Básica (ERAS, PAIF, SCFV, EQUIPE VOLANTE)-OCA; ELEMENTO 
DE DESPESA N°: 3.3.90.39.00 - 011ifffl SOO/. de terceira PJ. SUB ELEMENTO DE DESPESA 
3.3.90.39.16 - Manutenção e C01150~940 de trens imóveis: FONTE DE RECURSOS N°: 1130000000-. 
Transferóncia do Recursos do FNAS; ASSINA PELA CONTRATANTE: Nine Domingos Matos Araújo. 
ASSINA PELA CONTRATADA: Elania Magna Siqueira Porem, Russas-CE, 07 de Julho de 2023. 
Jorge Augusto Cardoso do Nascimento -- Presidente da Comissão Pormanente do LIcitaçáo do 
Município do Russas/CE. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA OUITÉRIA - Titulo: AVISO DE 
ABERTURA DE LICITAÇÃO- Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Planejamento, Gostais 
e Finanças - Regente: Comissão do Licitação - Processo Originado, Tornada do Preços n° PCS-
01.040723-SEPLAG-Ohasto: Contratação da prestação dos serviços especializados de assessoria 
em captação de recursos e acompanhamento do convénios de Interessa do órgãos Intograntos da 
estrutura administrativa do ~Ideio do .Santa Quitórla-CE - Data de Abertura: 27/07/2023 - 
Horário: 011h:30M -Local do Realizaçao da licitação: Sede da P retaliara Municipal -Roa Professora 
Ernostina Calcada, o* 50 - Bairro Piracicaba, Santa Quitado - Ceará - CEP 62280-000, Santa 
QuItérla-CE - Local do Acosso ao Edital. No endereço acima e nos tinas 
hapaltwa(ve santaquaorta,cragoata; tatpEaliojarenos,,tce,ço, go yaa •- Fu acionam° ato do órgão: Segunda 
à Sexta do 08H0OM lis 12100M.- Proaidonte da Comissão do Lidtação: JOSÉ FABIANO VIEIRA. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PROCESSO SPU tf P242549/2023 - EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° PE23017 - SEPLAG 
(SRP) (BB N° 1009113) - Centrai de Licitações. Início da Disputa: 24/07/2023 às 09h (Horark, de 
Braiiiiia). O BJE 00: Registrado Preço para Futuras e Eventuais Felit'slOes, de vás Ilquefelto de peptrólno 
135g para atender as necessidatteu dos órgãos e entidades públicas do Munic-fpio de Sobral/CE, 
conforme especificaçães constantes no Termo de Rolar/moia. VALOR DO EDITAL Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: totpaajrataroaea,agiorolça.gov.,ar e á Rua Virialo de Medeiros. N° 1.250, 4° 
andar, Fonet (80)3677.11670 1146.. Sobral-CE, 10 do Julho do 2023.0 Pregoeiro- Evandro do Salas 
'Sairia:-

ESTADO DO CEARÁ - P REFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRONICO N° 051/2023-PE - A Secretora de Agoculturo, Recursos Hídricoc e Melo Ambiente do 
Município de Tamboril, comunica aos interessado.s que estará abrindo Licitacao na Modalidade Pregão 
Eletrônico N° 051/20234'E. cujo Objeto tia Aquisição do equipamentos para o matadouro público do 
Distrito de Sucesso, através da Secretaria de Agricultura, Recursos Hídrico. e Melo Ambiente do 
Município do Tarnbora/CE. inIrjo de Cadastro das Propostas: 11 de Julho de 2023; Data da Sessão e 
Abertura da Disputa de Lanceta 24 de Julho do 2023, às 09h (Horário de Brasília). O Edital completo 
estará à disposição dos interessados noa dias úteis após esta publicação no horário do 081i às 12h. na 
sede da Prefeitura e nos Silos: bitos:Ilmuniciajosji_dimms,.tca,cri,gçum/.. Portal yoeseffiroangraa,oara, 
Tamboril-CE, 10 do Julho do 2023. Moizeia dos Santos Feitoria - Secretário do Agriculutura, 
Recursos 'tiriricas e MeloAmblento. 

REPORT-AGEM INTERÂ'TIVA 0Pa 

11 

"s't •kt›-o 

, 
AVISO DE VENDA • 

Edital de Leilão Público n" 3125/0223-CPA/RE - 10 Leilão 
e n° 3126/0223-CPA/RE - 2° Leilão 

A CAIXA ECONÓMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
publico aos Interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, 
constante do anexo II, deste Edital, no estado físico o de ocupação em que se encontra(m), 
imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadenplentes de Alienação Fiduciária, 
de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual ti parte 
integrante opeisonre aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 2.1107/2023
até 20/08/2023, no pouseiro leilão, e de 3.1011,9,922 até Q4/09/20a3, rio segundo leilão, oni 
horário bancário, nas Agéncias da CAIXA em todo território nacional o no escritório da leiloeira 
Sra. FABIANA ROSA DE JESUS, no endereço Rua Arquiteto Heitor do Meio, n° 01 - Vila 
Etithalia, São Paulo/SP, CEP: 03519-000, Telefone (11) 2653.8583 / (11)2050-0553 no horário 
do segunda a sexta-feira, das 08:15 às 12:00hs e 13:00 às 18:0011s, Site www.fidalgoloiloes,
ç000k. O Edital estará disponivel também no sito: yr,Mmogigelloy,trfinmetsceka. O 1^ Leilão 
realizar-se-a no dia 21/08/2023, às lahltsarklo_doltra.saja). e os lotes remanescentes, serão 
ofertados 

do 
Leilão 

yim  
i,lão no dia

.n 
5/09/2023.,à., 10.bittoratist.de.13/23.11(a) ambos exclusivamente 

no 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CM MANUTENÇÃO DE BENS 

EST,, 
TENV • 

r.,.(a.irfa -.n 
rarraoarita.e4s4,Mc:. ., ,O* . 
Áoilit.ordrir • 

, 

DA CONHEÇA E EXPLORE AS MARCAS QUE O MAOR Cl)NÈLITO MILITÀR 
GLOBAL DEIXOU NA CAPITAI_ CEARENSE, 

Os bairros que sediararn bases militares, a puno de soldados aw,ricanos la cittab e o 
Quebra-quebra de 42: Nutriu a os sinais que comprovam que o maior conflito militar. globi 

tandmim passou pela nossa cidade, na reprtagem interativa do O POVO,', 

011TALEZ 

ACESSE AGOP.A 
NAIS.OPOVO.COM.BR 


